
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

 
 

Nº 893 NOVEMBRO/2022 
Portaria Nº 125/2022 

(CEAD/UFPI) 
 
 
 
 
 

 
 

17 de novembro de 2022 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 

 

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil  
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

                                        PORTARIA Nº 125/2022 - CEAD/UFPI 

  
A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal 

do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais e considerando 

- a Resolução CEPEX/UFPI n° 349, de 16/09/2022; 

RESOLVE:  

Constituir Comissão para elaboração e encaminhamento de proposta de criação do 

Curso de Especialização em Ciências Biológicas e suas Tecnologias no Ensino Médio, a ser 

realizado pelo Centro de Educação Aberta e a Distância/UFPI, por meio do Programa para 

Formação de Professores do Ensino Médio, da Secretaria de Educação Básica/MEC, nos 

termos da Resolução CEPEX/UFPI n° 349, de 16/09/2022, com efeito retroativo a 17/09/2022, 

da seguinte forma: 

 

ROMILDO RIBEIRO SOARES – Presidente 

DIOGO BRUNNO E SILVA BARBOSA – Membro 

MELISE PESSOA ARAÚJO MEIRELES – Membro 

KARLA COSTA BEZERRA FONTENELE OLIVEIRA – Membro 

MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA – Membro 

JEREMIAS PEREIRA DA SILVA FILHO – Membro 

VICTOR DE JESUS SILVA MEIRELES – Membro 

SÉRGIO EMÍLIO DOS SANTOS VALENTE – Membro 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Teresina, Piauí, 17 de Novembro de 2022. 

 


